

00512

**MASTER OF ARTS
(POLITICAL SCIENCE)**

Term-End Examination

June, 2016

**MPSE-011 : THE EUROPEAN UNION IN WORLD
AFFAIRS**

Time : 2 hours

Maximum Marks : 50

Note : Attempt five questions in all, selecting at least two from each section. Each question is to be answered in about 400 words. All questions carry equal marks.

SECTION - I

1. Discuss the nature and mechanism of the European Security and Defence Policy.
2. Describe the different stages in the enlargement of the European Union.
3. Discuss the issues of concern for India and European Union in the post-cold war years.
4. Examine the European Union's participation in the process of globalisation.
5. Write a note on the salient characteristics of European integration

SECTION - II

6. Critically examine the neo-realist explanation of the process of European integration.
 7. (a) What factors led to the formation of the idea of single European market ? Elaborate.
(b) Bring out the significance of the Maastrich treaty.
 8. Critically examine the role of Germany in European integration.
 9. Examine the role of the European Court of Justice in promoting the interests of the European Union and in safeguarding the rights of its citizens.
 10. What are the areas of conflict and cooperation in the European Union and the United States relations ? Elaborate.
-

स्नातकोत्तर उपाधि कार्यक्रम
(राजनीति शास्त्र)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2016

एम.पी.एस.ई.-011 : विश्व मामलों में यूरोपियन यूनियन

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

टिप्पणी : कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दें, प्रत्येक अनुभाग में से कम से कम दो प्रश्न चुनते हुये। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 400 शब्दों में दें। सभी प्रश्नों के समान अंक हैं।

अनुभाग - I

1. यूरोपियन सुरक्षा और रक्षा नीति की प्रकृति और mechanism की चर्चा करें।
2. यूरोपियन यूनियन के विस्तार के विभिन्न चरणों का वर्णन करें।
3. शीत युद्ध पश्चात् वर्षों में भारत और यूरोपियन यूनियन के आपसी हितों सम्बंधी मुद्दों की चर्चा करें।
4. विश्वीकरण की प्रक्रिया में यूरोपियन यूनियन की सहभागिता का परीक्षण करें।
5. यूरोपियन एकीकरण के प्रमुख लक्षणों पर एक लेख लिखें।

अनुभाग - II

6. यूरोपियन एकीकरण की प्रक्रिया की नव-यथार्थवादी व्याख्या का आलोचनात्मक परीक्षण करें।
 7. (a) एकल यूरोपियन बाजार के विचार के निर्धारण के पीछे क्या कारक थे? विस्तार से बतायें।
(b) मैस्ट्रिश संधी के महत्व को उजागर करें।
 8. यूरोपियन एकीकरण में जर्मनी की भूमिका का आलोचनात्मक परीक्षण करें।
 9. यूरोपियन यूनियन के हितों के प्रोत्साहन और उसके नागरिकों के अधिकारों के संरक्षण हेतु European Court of Justice की भूमिका का परीक्षण करें।
 10. यूरोपियन यूनियन और संयुक्त राज्य अमेरिका के सम्बंधों में द्वंद और सहयोग के क्या क्षेत्र हैं? विस्तार से बतायें।
-